
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 273  del  07.09.2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
 

 
OGGETTO: L.R. n.30 del 15.12.2020 art.7 comma 1 e L.R. n. 17/2021 art.6 comma 8 – contributi per 

sostenere e potenziare la rete di servizi di accoglienza e riabilitazione delle persone adulte affette da 

Disturbo dello spettro autistico – Proposta erogazione a favore della Fondazione Onlus A18 di Cagliari 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile 

del 

Procedimento 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [  ]                            NO [ x ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
218                20  09   2023



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 

a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 

funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 

Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 

relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che la L.R. n.30 del 15.12.2020 art.7 comma 1 e la L.R. n. 17/2021 art.6 comma 8 – 

hanno previsto contributi per sostenere e potenziare la rete di servizi di accoglienza e riabilitazione 

delle persone adulte affette da Disturbo dello spettro autistico, assegnando esplicitamente alla 

previgente ATS il compito di istruire il procedimento per l’erogazione dei contributi; 

DATO ATTO che le richiamate norme regionali hanno, tra l’altro, previsto quanto segue: “Le risorse 

stanziate in favore della Rete dei servizi per l'autismo ai sensi del comma 1 dell'articolo 7 della legge 

regionale n. 30 del 2020, sono assegnate dall'ATS tramite una manifestazione d'interesse riservata 

ai soggetti privi di fini di lucro già accreditati o che abbiano ottenuto il parere di contabilità dalla 

Regione ai sensi degli articoli 27, 28 e 29 della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 (Riforma 

del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione 

della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 

17 del 2016 e di ulteriori norme di settore)). Per la concessione del contributo, che non può eccedere 

il 60 per cento dei costi di acquisto, costruzione, ristrutturazione della struttura, l'ATS considera le 

dimensioni complessive, le rifiniture in relazione alle specificità della patologia, la qualità estetica e 

costruttiva, le funzionalità aggiuntive tipo giardini, orti, piscine e il rapporto tra camere singole e 

plurime. Ai soggetti beneficiari l'ATS applica una riduzione delle tariffe vigenti per i pazienti in regime 

residenziale pari al 2,5 per cento fino a totale restituzione del contributo.” 

TENUTO CONTO che la LR 24/2020 e ss.mm., ha previsto la liquidazione di ATS e l’istituzione dal 

1 gennaio 2022 delle ASL e di ARES che ne hanno ereditato le competenze in base a quanto stabilito 

dalla stessa norma; 



DATO ATTO che il procedimento di cui alla presente Delibera, sebbene avviato da ATS entro il 

31.12.2021, non poteva essere concluso durante la vigenza della stessa Azienda ed è quindi 

proseguito dagli Uffici di ARES Sardegna; 

VISTO il Bando per Manifestazione di Interesse approvato con Delibera ATS n.1029 del 30.12.2021 

con il quale sono stati invitati i Soggetti previsti dalle richiamate norme a presentare istanza di 

contributo; 

DATO ATTO che, entro la scadenza del 20 gennaio 2022, avevano presentato apposita istanza i 

seguenti Soggetti Giuridici: 

1) Fondazione A18 per l’Autismo di Cagliari 

2) Fondazione Centro Servizi alla Persona di Villamar 

VISTA la richiesta del Dipartimento Acquisti di ARES all’Assessorato Regionale della Sanità (prot. 

n.4048 del 26.01.2022) tesa a verificare la sussistenza dei requisiti in termini di accreditamento da 

parte delle Fondazioni che avevano presentato istanza; 

VISTO il riscontro dell’Assessorato della Sanità della RAS (prot.ARES n.11153 del 11.02.2022) con 

il quale si conferma che entrambe le Fondazioni in questione sono in possesso dei requisiti di 

accreditamento previsti dalla norma istitutiva del contributo; 

VISTO l’ordinativo di riscossione del contributo RAS verso ATS n.301004 del 03.09.2021 pari a € 

3.000.000 che dovrà essere utilizzato per l’erogazione dei contributi di che trattasi; 

VISTA la Delibera ARES del 126 del 30 giugno 2022 con la quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice composta da esperti dei diversi aspetti delle istanze oggetto di valutazione; 

VISTI i Verbali della Commissione Giudicatrice nei quali si dà conto delle richieste di integrazione 

della documentazione prodotta e dei riscontri della stessa Fondazione A18 anche attraverso i tecnici 

incaricati della realizzazione dell’Opera; 

DATO ATTO che la Fondazione ha formulato richiesta di contributo di € 1.279.352,00, calcolato 

nella misura del 60% del costo preventivato pari a € 2.132.254,46 compresa iva al 10%; 

TENUTO CONTO che la Commissione Giudicatrice ha ritenuto la documentazione completa, con 

l’eccezione della parte relativa alla sistemazione del verde stimato dalla Fondazione in € 91.869,77 

oltre iva, e ha quindi espresso complessivamente parere positivo all’erogazione del contributo di € 

1.108.237,55, calcolato nella misura del 60% del costo preventivato e documentato pari a € 

1.847.062,58 oltre iva al 10%; riservando l’eventuale integrazione per la sistemazione del verde pari 

a € 55.121,86 oltre iva (ossia il 60% del costo stimato) a quando la Fondazione avrà prodotto 

certificazione di spesa a riguardo; 

CONSIDERATO che la Commissione Giudicatrice ha concluso il suo compito formulando la 

seguente proposta di erogazione: 

Trattandosi di una Struttura in costruzione, appare opportuno proporre l’erogazione del contributo in 

più parti: 



 Prima parte, pari al 50 % del contributo totale per € 554.118,77 entro 30 gg. dall’atto 

dell’adozione della Delibera di assegnazione del contributo; 

 Seconda parte, pari al 25 % del contributo totale per € 227.059,39 entro 30 gg. dalla 

comunicazione di conclusione dei lavori salva verifica tecnica da parte dell’Area Tecnica di ASL 

Cagliari competente per territorio del completamento degli stessi; in questa occasione, se 

certificata, potrà essere erogata in aggiunta la somma relativa alla sistemazione del verde pari 

a € 55.121,86 oltre iva; 

 Terza e ultima parte, pari al 25 % a saldo finale del contributo per € 227.059,39 entro 30 gg. 

dalla presentazione del documento di conferma dell’accreditamento da parte dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene e Sanità della Sardegna, relativo alla nuova Struttura realizzata in 

Selargius. 

EVIDENZIATO che, per nessuna ragione, l’erogazione potrà comunque superare l’importo massimo 

di € 1.279.352,00 compresa iva 10%; 

PRESO ATTO che, in base alla citata norma regolatrice dell’erogazione del contributo, lo stesso 

deve essere reso alla Regione Sardegna, per il tramite di ARES, attraverso una riduzione del 2,5% 

delle tariffe vigenti per i pazienti in regime residenziale e semiresidenziale e in ogni caso per le 

prestazioni previste nel contratto con il beneficiario, fino a totale restituzione del contributo, attività 

che sarà a carico del competente Dipartimento per il governo del privato accreditato e 

l’appropriatezza che potrà operare a partire dall’avvenuto incasso della prima parte del contributo 

da parte della citata Fondazione A18; 

DATO ATTO altresì che, nel caso in cui la Fondazione A18 non fosse in grado di restituire il 

contributo attraverso la riduzione delle tariffe per le prestazioni erogate, la stessa Fondazione sarà 

comunque obbligata a restituire la quota residua del contributo attraverso propri fondi; 

PROPONE 

1) DI APPROVARE la proposta della Commissione Giudicatrice nominata con Delibera n.126 del 

30 giugno 2022 che risulta così riassunta: 

- Spese totali previste: € 2.132.254,46 iva 10% compresa; 

- Contributo massimo concedibile alla Fondazione Onlus A18 di Cagliari pari al 60% 

delle spese previste: € 1.279.352,00 iva 10%   

- Contributo  concesso al netto delle spese per la sistemazione del verde non ancora 

certificate:  € 1.108.237,55 

- Contributo  concedibile per la sistemazione del verde quando certificata:  

€55.121,86; 

- Ripartizione del contributo iva 10% compresa :  

 Prima parte, pari al 50 % del contributo totale per € 554.118,77 entro 30 gg. dall’atto 

dell’adozione della Delibera di assegnazione del contributo; 

 Seconda parte, pari al 25 % del contributo totale per € 227.059,39 entro 30 gg. dalla 

comunicazione di conclusione dei lavori salva verifica tecnica da parte dell’Area Tecnica 

di ASL Cagliari competente per territorio del completamento degli stessi; in questa 

occasione, se certificata, potrà essere erogata in aggiunta la somma relativa alla 

sistemazione del verde pari a € 55.121,86 oltre iva; 



 Terza e ultima parte, pari al 25 % a saldo finale del contributo per € 227.059,39 entro 30 

gg. dalla presentazione del documento di conferma dell’accreditamento da parte 

dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità della Sardegna, relativo alla nuova 

Struttura realizzata in Selargius. 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul bilancio 

dell’esercizio 2023 e verrà finanziato utilizzando specifico finanziamento incassato da ATS con 

mandato di riscossione n.301004 del 03.09.2021; a questo scopo, a seguito di questo provvedimento 

verrà proposto al Commissario Liquidatore ATS il trasferimento dei fondi ad ARES che ha in carico 

il procedimento; 

3) DI INCARICARE il Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza di 

operare la riduzione del 2,5% delle tariffe per le prestazioni residenziali e semiresidenziali a partire 

dall’avvenuto incasso della prima parte del contributo da parte della citata Fondazione A18 e fino 

alla concorrenza dell’intero contributo concesso; 

4) DI PRECISARE che, qualora il contributo assegnato non fosse restituito integralmente attraverso 

la riduzione delle tariffe, la stessa Fondazione sarà comunque obbligata a restituire la quota residua 

del contributo attraverso propri fondi; 

5) DI COMUNICARE il contenuto del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza 

al Commissario Liquidatore ATS, al Dipartimento per il governo del privato accreditato e 

l’appropriatezza, alla SC Bilancio, al Dipartimento Acquisti, all’Assessorato Regionale della Sanità e 

alla Fondazione Onlus A18 di Cagliari; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 

ARES. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 



ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Verbale Commissione Giudicatrice del 15.03.2023 

2) Verbale Commissione Giudicatrice del 03.08.2023 

 
 



 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
20    09   2023         05    10    2023


		2023-09-13T13:12:54+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-09-13T13:13:40+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-09-15T13:37:50+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-09-20T07:42:24+0000
	EVELINA GOLLO


		2023-09-20T07:42:52+0000
	EVELINA GOLLO


		2023-09-20T09:59:28+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-09-20T10:51:31+0200
	LEI GAVINO




